248, do RICMS/BA/12, Decreto nº 13.780/2012, para o período 
de abril a dezembro de 2012, cujos textos transcreve, os contribuintes obrigados à EFD em 2012, 
eram aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido superior a R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de 
reais). Alega que não auferiu este pré-requisito, tendo em vista que faturou no ano imediatamente 
anterior (2011), somente R$1.969.552,35. Reproduz o art. 248, parágrafo único, do RICMS/BA. 

Assevera que o valor total do Faturamento anual de R$1.969.552,35 pode ser comprovado na  sua